*2.

Speragus¹ in concilio per eum celebrato Terachone kalendas may anno Domini millesimo CC.XXX.

II. Contra facientes allegationes illicitas²

Cum aliqui querentes que³ sua sunt non que Ihesu Christi, cum be-neficia ecclesiastica in ecclesia Dei vacent, socios sibi atrahant⁴, in pactionibus illicitis eos sibi alligent⁵, ut propter maiorem numerum pra-vitatis, obtinere valeant, quod intendunt ad offensam Dei ac scandala⁶ populi christiani, ut proprie ambitioni dampnabiliter satisfiat⁷. Ideoque pactionibus illicitis eos sibi alligent⁵, ut propter maiorem numerum pra-presumpserit attemptare, omnino beneficio careant⁸ sic obtento, ita quod numquam in eadem ecclesia beneficia valeant⁹ adipisci.

¹ Spargus H, Sparagus V | ² illicitas allegationes transp. H | ³ qua V | ⁴ atra-hunt HV | ⁵ alligant HV | ⁶ scandalum V | ⁷ satisfaciant V | ⁸ careat V | ⁹ valeat V.

*3.

III. Ne clericus secularibus negotiis se inmisceant

Statuimus et mandamus quod¹ curam animarum habentes, et qui sunt in personatibus vel dignitatibus constituti², officia secularia non

2. Concili d'Espàreg de Barca, 1 maig 1230.—“Kalendas madii m.^occ^o.xxx^o” (I, II, III, IV, VI, VIII, IX, X, XI, XII, XIV, XV, XVI, XVII i XVIII); “Ka-lendas martii anno Domini m.^occc^o” (VII).

3. Primer concilii de Pere d'Albalat, 18 abril 1239.—“Anno Domini m.^occ^o. xxx^o.ix^o” (I, IV, VII, X, XII, XV, XVI, XVII i XVIII); “Anno Domini m.^occ^o. viii^o” (XI); “Anno Domini m.^occ^o.xxi^o” (V); “Anno Domini m.^ovvc^oix^o” (VI); ometen tota indicació els mss. II, III, VI, VIII, IX, XIII, XIV, XIX.

assumant, nec baiulias, nec vicarias³ teneant laycorum, sed in suis ecclesiis personalem et continuam residentiam faciant, sicut decet.

¹ quod] clerici add. V | ²constituti] que publica add. H; publica add. V | ³ vicarias nec baiuliwas transp. V.

IV. *Contra¹ clericos qui in pluribus ecclesiis sun canonici*

Item statuimus et mandamus quod aliquis in eodem episcopatu, vel² diversis, duas canonias non habeant³ que ex speciali statuto residentiam personalem requirant, sed altera tantum debeat esse contentus.

¹ contra om. H | ² vel] in add. GHV | ³ obtineat aut habeat V.

V. *De regularibus*

Item statuimus quod monachi vel canonici regulares qui, relicto habitu ad seculum redierint, ubi¹ voto rationabiliter² sunt estrichti, nisi infra mensem ad claustrum redierint et votum³ suum⁴ curaverint adimplere, suis beneficiis sint privati⁵ ut apostate, et tanquam excommunicati ab omnibus evitentur. Et excommunicati ab omnibus evitentur⁶. Et excommunicati denuntientur⁷ diebus dominicis et festivis, et moneantur et excommunicentur tam ipsi, quam conversantes cum eis, et dantes eis consilium, auxilium vel favorem.

¹ ubi] vel H; et V | ² rationabili H | ³ votum om. H | ⁴ suum] officium add. H | ⁵ privati] et add. V | ⁶ Et excommunicati ab omnibus evitentur om. V | ⁷ nuntientur V.

VI. *Ne fiant viste in monasteriis¹*

Item precipimus et mandamus omnibus iudicibus et advocatis literatis, ne convenient vel intersint alicui viste que sit² vel fiet in monasteriis vel grangis religiosorum, et hoc sub pena excommunicationis³ precipimus et mandamus⁴.

¹ Ne fiant viste in monasteriis] De advocatis H | ² fit V | ³ excommunicationis V | ⁴ mandamus] observari add. H.

VII. *De raptoribus et incendiariis¹*

Item statuimus quod incendiarii et raptore publici, tanquam excommunicati vitentur, et ecclesiastica sepultura careant, nisi per se vel heredes ad² satisfactionem venerint³ vel esmendam⁴.

¹ De incendiariis et raptoribus transp. H | ² ad om. V | ³ venerint] fecerint V | ⁴ emendam HVG.

*4.

*Petrus in secundo concilio Valentie celebrato anno Domini M^o.CC^oXL
VIII. Ne aliquis clericus advocet contra ecclesiam Tarrachonensem¹*

Sacro approbante concilio statuimus quod si aliquis clericus Tarrachonensis provincie, contra Tarrachonensem² ecclesiam officium³ adovationis, non petita a nobis licentia et obtenta, prestiterit, nisi pro sua ecclesia scilicet nostre provincie in qua intitulatus fuerit⁴ vel⁵ nisi causam suam⁶ vel suorum prossequatur, beneficio quod habuerit in Tarrachonensi⁷ provincia, auctoritate huius constitutionis noverit se privatum.

¹ Ecclesiam Tarrachonensem] Tarrachone H | ² Tarrachone H | ³ adovationis officium *transp.* V | ⁴ fuit H | ⁵ vel] pro episcopo nostre provincie in cuius diocesi beneficium obtainuerit *add.* V | ⁶ suam causam *transp.* HV | ⁷ Tarrachone H.

IX. Contra archiepiscopum Tholetanum

Sacro¹ approbante concilio, statuimus quod si Tholetanus archiepiscopus² per Tarrachonensem³ provinciam transitum faciens, crucem ante se portari fecerit, vel palio usus fuerit, vel indulgentias dederit in nostra provincia, que² sicut dicitur fuerunt per eundem temere⁵ aliquid attemptata, loca ad que ipse taliter venerit et in quibus predicta attemptaverit quamdiu ibidem fuerit cessetur⁶ penitus a divinis. Et ne eius presumptio remaneat impunita, si supradicta⁷ in provincia nostra⁸ de cetero comiserit, auctoritate nostra et sacri concilii ipsum extunc quasi exnunc⁹ excommunicationis¹⁰ sententie decernimus subiacere. Et si aliquis literas¹¹ indulgentie archiepiscopi Tholetani in nostra provincia usus fuerit, tanquam falsarius puniatur.

¹ Sacro] Item *antep.* V | ² archiepiscopus] vel quicumque alias archiepiscopos *add.* V | ⁵ Tarrachone H | ⁴ qua H | ⁶ per eundem temere *om.* H | ⁸ cessent V | ⁷ supradicta] de cetero *add.* H | ⁹ nostra provincia *transp.* H | ¹⁰ ex nunc quasi extunc *transp.* V | ¹¹ excommunicationis V | ¹¹ litteris V.

X. Ne clerici extranei altaria erigant

Item statuimus quod si aliquis clericus de provincia aliena¹ in² provincia nostra, et specialiter in regno Valentie, altaria de novo hedificaverit, vel iurisdictionem aliquam sibi usurpaverit, in nostri preiu-

4. Segon concili de Pere d'Albalat ,València 8 maig 1240.— “m^o.cc^o.xl^o” (III); “m^o.cc^o.xl^o.viii^o” (I, II, IV, V, VI, VII, IX, X, XI, XII, XVII, XVIII, i XIX); “m^o.cc^o.xl^o.vii^o, kalendas martii” (VIII); sense indicació XIII.

dicum vel³ gravamen, ipsum, auctoritate nostra et sacri concilii⁴, ex-
tunc quasi exnunc⁵ excomunionis sententie decernimus subiacere.

¹ aliena om. H | ²in] de H; in] nostra diocesi sive add. V | ³vel] et H |
⁴ ipsum auctoritate nostra et sacri concilii om. H | ⁵quasi ex nunc om. H.

XI. *Ne clericus¹ contra suum episcopum advocet²*

Ihem statuimus quod aliquis clericus contra episcopum suum non ad-
voget, nisi pro episcopo a quo maius beneficium obtinuerit quam a
suo, vel nisi suam vel suorum iniuriam prossequatur.

¹ clerici H | ²advocent H.

*5.

Petrus in tertio concilio Tarracone

XII. *De extrema unctione*

Sacramentum¹ extreme unctionis, potentibus libere et sine peccu-
niam², a sacerdotibus ministretur. Et singulis annis, clerci ampullam
defferant in qua oleum recipient infirmorum, quando eis crisma et ca-
thecuminorum³ oleum tribuetur, consuetudine aliqua⁴ non obstante.

¹ Sacramentum] Item antep. V | ²peccuniam] pacto H; pecunia V | ³cathecu-
menorum GV | ⁴aliqua] quavis V.

XIII. *Que festa debeant coli¹*

Item cum otium et desidia² fomentum pariant viciorum, festivita-
tum multitudinem duximus³ temperandam, cum ille eo quod non la-
borant, pauperes agraventur, et ocisi et desidiosi ad illicita provocen-
tur. Quare festivitates colendas⁴ necessario subnotamus⁵, quas qui
contempserit colere per suum presbiterum compellantur; festum sunt⁶
Circumscisionis Domini, Epiphanie⁷, sancti Vincentii, Purificationis sanc-
te Marie, Kathedre sancti Petri⁸, Mathie apostoli, Anuntiationis beate
Marie, duorum dierum octavarum⁹ Pasche, sancti Marchi evangeliste,
Philipi et Iacobi, Inventionis sancte Crucis, Ascensionis Domini, ferie
secunde octabarum Penthecostes, sollempnitatis Corporis Christi¹⁰,
Ihoannis baptiste, Petri et Pauli¹¹, sancte Marie Macdalene, Iacobi apos-
toli¹², sancti Laurentii, Asumptionis beate Marie, sancti Bartholomei¹³,

5. Tercer concili de Pere d'Albalat, 13 maig 1242. — Sense cap indicació X,
XII i XIII; els restants es limiten a dir "Petrus in tertio concilio".

Nativitatis beate Marie Virginis¹⁴, exaltationis sancte Crucis¹⁵, Matehi apostoli, sancte Tcle¹⁶, sancti Michaelis, Luche evangeliste, Simonis et Iude, Narcissi episcopi¹⁷, Omnim Sanctorum, sancti Martini, sancti Andree, sancti Nicholai, sancti Thome, Nativitatis Domini, sancti Stephani, sancti Iohannis apostoli¹⁸. Et quelibet parrochia observet festivitatem illius sancti in cuius honore constructa¹⁹ est maior²⁰ ecclesia. Officia vero harum sollempnitatum et omnium aliarum, sive sint novem, sive trium lectionum, prout hactenus consuevit fieri a clericis²¹ in ecclesiis et in portionibus observentur, et ad²² audiendum officia laici nichilominus moneantur.

¹ Que festa debeant coli] De celebritate festivitatum H | ² desidiam H | ³ du-
cimus V | ⁴ colendas om. G | ⁵ subnotavimus V | ⁶ sunt] scilicet V | ⁷ Epiphanie] Domini add. H | ⁸ Kathedre sancti Petri om. HV | ⁹ octavarum] festum H | ¹⁰ sol-
lemnitas Corporis Christi om. HV | ¹¹ Pauli] apostolorum add. H; et add. V | ¹² apostoli] et add. V | ¹³ Bartholomei] apostoli add. V | ¹⁴ virginis om. H; virgi-
nis Marie transp. V | ¹⁵ exaltationis sancte Crucis om. V | ¹⁶ sancte Tcle om. HV | ¹⁷ Narcissi episcopi om. V | ¹⁸ apostoli] et evangeliste add. V | ¹⁹ constructa] constituta V | ²⁰ maior] eius add. V | ²¹ clericis] et add. V | ²² ad. om. H.

XIV. *De celebratione missarum*¹

Item quia aliqui sacerdotes² plures celebrant misas contra canonicas sanctiones, inhibemus quod, nisi in die Nathalis Domini, tres missas nullus audeat celebrare. Quod si fecerit, in excommunicationem incidat ipso facto, et officio beneficioque privetur. Duas vero toleramus, sive tolerando permittimus, una et eadem die³, quando urgens necessitas fuerit celebrari, quousque dominum nostrum⁴ Papam super eodem negocio consulamus. Necessitatem si quidem declaramus quando unicus sacerdos habet duas ecclesias, quarum una dependat⁵ ab⁶ alia, et altera illarum non potest habere proprium sacerdotem, vel sunt tenues, nec parrochiani⁷ propter distantiam loci⁸, vel aliam rationabilem causam, possunt comode ad alteram convenire, et in aliis casibus a iure concessis. Quandocumque vero duas missas celebrari contigerit, sacerdos caveat ne, post sumptionem sanguis in prima misa, vinum perfusionis accipiat; quod si fecerit, eadem die non poterit missam aliam⁹ celebrire.

¹ De celebratione missarum] Ut sacerdotes non nisi unam missam celebrent H | ² sacerdotes V; sacerdotibus F | ³ die] scilicet add. V | ⁴ nostrum om. HV | ⁵ dependet V | ⁶ abl ex H | ⁷ parrochia H | ⁸ locorum V | ⁹ aliam missam transp. H.

XV. *Ut episcopi et eorum officiales iustitiam gratis reddant*

Item¹ precipimus quod² episcopi vel officiales eorum et alii clerici, ordinariam iurisdictionem habentes, gratis causas³ examinent⁴, senten-

tias sponte⁵ proferant, nullam inde peccuniam recipientes. Salvo eo quod, pro iustitia ratione, donationis⁶ debetur. Notarius autem premium⁷ pro labore scripture percipiat⁸ temperatum.

¹ Item om. V | ² quod] ut V | ³ causam H | ⁴ examinent] et add. V | ⁵ sponte om. V | ⁶ donationis] dominationes V | ⁷ premium] recipient V | ⁸ percipiat om. V

XVI. *Ut episcopi ad provincialia concilia¹ veniant*

Item quia episcopi ad provinciale concilium non veniunt ut deberent, excusationes frivolas pretendentes, ex quo disciplina ecclesiastica enervatur et sacri canones contempnuntur, statuimus ut, ab hac hora in antea², omnes episcopi sine quolibet³ diffugio ad provinciale concilium veniant, prout decet, nisi causa necessaria et urgentissima⁴ excusentur. Et quicumque episcopus contra hanc constitutionem duxerit faciendum, ab archiepiscopo evocatus⁵, civitate⁶ adeat Tarrachonensis⁷ ibi⁸ tamdiu moraturus, donec⁹ ab archiepiscopo recedendi¹⁰ licentiam obtinuerit specialem¹¹.

¹ concilia provincialia transp. H | ² ab hac hora in antea] in posterum V | ³ quolibet] ullo V | ⁴ et urgentissima om. H | ⁵ vocatus H | ⁶ civitatem GHV | ⁷ Tarrachone H | ⁸ ibidem H | ⁹ donec] tamdiu H; quoad V | ¹⁰ redeundi H | ¹¹ specialiter H.

XVII. *Ut clerici ad sinodum veniant*

Eodem modo, statuimus ut omnes clerici curam animarum habentes ad sinodum veniant kathedralis ecclesie in cuius diocesis comorantur, occasione vel consuetudine aliqua¹ non obstante, eandem² penam, si huiusmodi³ constitutionis transgressoris⁴ fuerint in suis civitatibus inurrentes⁵.

¹ aliqua quavis V | ² eadem H | ³ modi om. HV | ⁴ transgressores HV | ⁵ incurrant V.

*6.

Petrus in quarto concilio Terrachone

XVIII. *Ne parrochiales ecclesie per laycos¹ attribuentur*

Cum² ecclesie parrochiales per laicos administrari non debeant³, statuimus quod laicis⁴ nullomodo⁵ atribuentur⁶, sed per clericos et

⁶. Quart concili de Pere d'Albalat, 5 maig 1243.—Ometen tota indicació X i XIII. Els restants, “Petrus in quarto concilio Tarrachone”.

viros ecclesiasticos⁷ ecclesiis gubernentur, secundum canonicas sanctiones.

¹ Ne parrochiales ecclesie per laycos] Ut ecclesie laicis non H | ²Cum] Item antep. V | ³debent H | ⁴laicis] decetero add. H | ⁵de cetero ullo modo V | ⁶atribuantur V | ⁷ viros ecclesiasticos et clericos transp. H.

*7.

Petrus in quinto concilio Terrachone

XIX. *Contra conspiratores*¹

Conspiratorum genus odibile cupientes a perversitate huiusmodi cohercere, sacro approbante concilio, excomunicamus omnes conspiratores et colligationes illicitas facientes in clero, et contra constitutos in clero. Sententiam autem huiusmodi ad preterita duximus extendendam², nisi infra mensem a tempore scientie, quis³ conspirationem et alligationem⁴ huiusmodi pro posse duxerit⁵ revocandas⁶.

Simili sententia innodamus omnes illos qui, contra constitutos in clero, libellos famosos composuerint, et qui componi fecerint et qui, compositos inventos, non rumpuerint⁷ sine mora.

¹conspiratores] et contra componentes libellos famosos contra clerum add. H | ²extendenda H | ³quis om. V | ⁴et alligationem] colligationemque V; colligationem H | ⁵duxerint V | ⁶revocandam V | ⁷rapuerint H; rumperint G.

XX. *Contra invasores et raptore rerum ecclesiasticarum*

Item quidam in aliorum prediis propria comoda¹ studeant invenire, sacro approbante concilio, excomunicamus invasores, raporess et depredatores hominum ecclesiarum², ecclesiasticarum rerum et locorum religiosorum, qui bona predicta rapuerint vel invaserint violenter, dummodo persone³ de quibus querelam habuerint, parate fuerint prout debuerint iuri stare⁴.

§ Eadem autem⁵ excommunicatione ligamus fautores et receptores predictorum malefactorum; statuentes ut quamdiu principales malefactors in aliqua villa vel civitate fuerint, ecclesie cessent penitus a divinis. Et si forte malefactores principales⁶ mortui fuerint absque satisfactione condigna, licet in articulo mortis⁷ absoluti fuerint, eorum corpora non tradantur ecclesiastice⁸ sepulture, quousque heredes morientium satisfecerint pasis iniuriam⁹ et dampnum penitus fuerit¹⁰ emen-

7. Cinquè concili de Pere d'Albalat, 12 gener 1244. — “Quartum concilium domini Petri Tarrachone” (IX i XIV); sense indicació en XIII; els restants uns “Quintum concilium domini Petri Tarrachone”, i els altres “Petrus in quinto concilio”.

datum; nec predicti in sanitate aliquatenus absolvantur, nisi cum de¹¹ predictis omnibus satisfecerint competenter.

§ Simili excomunionis¹² sententia innodamus omnes illos qui pre-dam clericorum, et locorum religiosorum, et hominum eorundem scien-tier receperint¹³ et voluntarie¹⁴ in castris suis¹⁵ emerint. Et castra illa et¹⁶ ville in quibus fuerit preda retenta¹⁷, cesserent penitus a divinis, quoisque dampnum datum pro posse studuerint emendare.

§ Et licet invasores et raptore ecclesie in genere sint excommunicati non tamen evitentur nisi facti evidentia vel confessione propria hoc constaret quoisque in specie denuntiati fuerint.

§ Et postquam¹⁸ denuntiati fuerint, absolutio talium cuilibet episco-po in sua diocesi auctoritate sacri concilii est comissa¹⁹.

¹ comoda propria transp. H | ² ecclesiarum] et add. V | ³ persona H | ⁴ stare iuri prout debuerint transp. V | ⁵ autem] etiam GHV | ⁶ principales malefactores transp. HV | ⁷ mortis articulo transp. V | ⁸ ecclesiastica H | ⁹ iniuriam passis transp. HV | ¹⁰ fuerit penitus transp. HV | ¹¹ de om. H | ¹² excommunicationis V | ¹³ receperint scienter transp. V | ¹⁴ et voluntarie receperint transp. H | ¹⁵ suis] vel add. HV | ¹⁶ et] vel HV | ¹⁷ retenta fuerit preda transp. HV | ¹⁸ post-quam] in specie add. V | ¹⁹ comissa] concessa H.

XXI. Quod quilibet episcopus sententias latae per alium episcopum in sua diocese denuntient¹

Item, sacro approbante concilio, statuimus quod quilibet episcopus in sua diocese denuntient² sententias per alium episcopum latae, ad significationem ipsius, et vitet excommunicatos³ ab eo, et faciat⁴ artius⁵ evitari.

¹ Quod quilibet episcopus sententias latae per alium episcopum in sua diocese denuntient] Ut episcopi vitent excommunicatos H | ² denuntiet HV | ³ excomuni-catum H | ⁴ ab eo faciat om. H; faciat] tanquam excommunicatos add. V | ⁵ artius] per suam diocesim add. V.

*8.

Petrus in sexto concilio

XXII. Ne aliquis¹ parochiali ecclesie administret antequam ab epis-co po curam receperit²

Statuimus quod nullus clericus³ institutus vel presentatus in parro-chiali ecclesia, a clero vel laico in eadem administrare presumat,

8. Sisè concili de Pere d'Albalat, 1 maig 1246.—“Petrus in sexto concilio celebrato kalendas madii anno Domini m^o.cc^o.xl^o.vii^o” (XVIII); sense cap refe-rència en IV, XII i XIII; els restants consignen el sisè concili i nom de l'arque-bisbe, sense expressar data.

quousque a diocesano episcopo curam in eadem ecclesia receperit⁴ animarum, contraria consuetudine⁵ non obstante, que potius dicitur corruptela.

Quicumque autem⁶ contrafecerit, ipso facto iure quod habet vel habere intendit seu⁷ credit in ecclesia sit privatus ea vice; potestatem data⁸ diocesano removendi institutum seu⁹ presentatum, nichilominus statuentes¹⁰ quod, institutus et confirmatus¹¹ per episcopum nullo casu valeat ab alio¹² quam a suo episcopo removeri.

¹ aliquis] in add. H | ²recepierint H; animarum add. GH | ³clericus om. H | ⁴ recipiat H | ⁵consuetudine contraria transp. V | ⁶autem vero H | ⁷intendit seu om. HV | ⁸data potestate transp. HV | ⁹seul etiam add. V | ¹⁰instituentes H | ¹¹confirmamus H | ¹²ab alio om. H.

XXIII. *De invasoribus*

Olim excomunicasse recolimus invasores, raptore et depredatores hominum ecclesiarum¹, rerum ecclesiasticarum et locorum religiosorum, qui bona predicta rapuerint vel invaserint violenter, dummodo persone de quibus querelam habuerint, parate fuerint prout debuerint iuri stare. Eadem etiam² excommunicatione ligavimus fautores et receptores predictorum³ malefactorum, statuentes ut quamdiu principales malefactores essent in aliqua villa vel civitate cessarent⁴ penitus a divinis ecclesie⁵.

§ Et si forte principales malefactores absque satisfactione condigna ab hoc seculo transmigrarent, licet essent in mortis articulo absoluti, eorum corpora non tradantur⁶ ecclesiastice sepulture, quousque heredes morientium satisfecissent⁷ passis iniuriam⁸ et dampnum datum penitus emendassent, nec predicti in sanitate absolvi possent⁹, nisi de¹⁰ premissis omnibus prius satisfecissent passis¹¹ iniuriam competenter.

§ Simili excommunicatione innodamus omnes¹² qui predam clericorum religiosorum et hominum¹³ eorundem scienter receperint et¹⁴ voluntarie¹⁵ in castris suis et emptores ab eis; et quod castra et ville in quibus preda erit¹⁶ retenta cesarent penitus a divinis, quousque dampnum datum studuisserint pro posse suo penitus emendare.

§ Verum quidam per se¹⁷ predictam constitutionem, perverse intelligentes eam¹⁸ trahunt ad res modicas¹⁹ et ad ea que non²⁰ proposito noscendi, sed ex necessitate aliqua, a²¹ non credentibus offendere capiuntur.

§ Nos autem perversum intellectum et²² dubitationem huiusmodi penitus declarantes, in omnibus supradictis casibus sic ducimus declarandum²³: Quod illi tantum intelligantur²⁴ excommunicati qui ex proposito, cum armis vel sine armis, violenter invaserint vel²⁵ destruxerint²⁶ loca predicta et cuperint homines ipsorum et res eorundem, in hoc graviter delinquentes.

§ Loca²⁷ autem in hoc solo casu cessare volumus penitus a divinis quamdiu fuerit a predicta²⁸ violenter recepta²⁹.

§ Fautores autem et emptores prede, post admonitionem legitimam, iuxta diocesani arbitrium, excomunicentur.

§ Ei si aliquem³⁰ predictorum excommunicatorum³¹ absque satisfactione condigna mori contigerit, tamdiu careat ecclesiastica sepultura, quousque³² per heredes ipsius dampnum datum per eum sit plenarie passis iniuriam, vel eorum heredibus satisfactum³³.

¹ ecclesiarum om. H; ecclesiasticarum V | ² etiam om. H | ³ predictorum] et add. H | ⁴ cesent H | ⁵ ecclesie om. H; ecclesie penitus a divinis transp. V | ⁶ tra-derentur HV | ⁷ satisficerent H | ⁸ iniuriam passis transp. H | ⁹ absolvi possent in sanitate transp. V | ¹⁰ de om. H | ¹¹ iniuriam passis transp. H | ¹² omnes] illos add. V | ¹³ hominum omnium H | ¹⁴ et om. H | ¹⁵ voluntaria H | ¹⁶ essent H; es-set V | ¹⁷ per se om. V | ¹⁸ eam] esse H | ¹⁹ modicas om. H | ²⁰ non] ex add. Hv | ²¹ a om. H | ²² et] ad H | ²³ declarandam V | ²⁴ intelliguntur H | ²⁵ vel] et V | ²⁶ destraherint H | ²⁷ nota] loca HV | ²⁸ ibi fuerint a predicta preda ibi fuerit H; preda fuerit violenter receptata V | ²⁹ receipta accepta H | ³⁰ aliqua G | ³¹ exco-municatorum predictorum transp. V | ³² quoadusque V | ³³ satisfactum] restitu-tum V.

XXIV. *De sarracenis venientibus ad baptizandum*

Quia intelleximus quod aliqui sarraceni captivi ficte veniunt ad baptizandum, ut possint iugum evadere servitutis, statuimus ut cum sarraci-ni huimodis ad ecclesiam causa baptizandi confugerint, diebus ali-quisbus per rectorem ecclesie conserventur, ut cognoscant utrum in te-nebris ambulet¹ vel in luce, et si perseveraverit in proposito baptizan-di² baptizmus eisdem non negetur.

¹ ambulent H | ² baptizandi easdem add. G; eisdem add. H; ulterius baptis-mus add. V | ³ denegetur H.

*9.

Petrus in septimo¹ concilio

XXV. *Contra donationes occultas²*

Cum³ occulta donatio suspicione non careat, iuxta canonicas sanc-tiones et aliis omnibus concilii⁴, donationes occultas de dignitati-bus, personatibus, rectoriis, prebendis, seu portionibus, et aliis omnibus administrationibus, ministeriis et⁵ officiis⁶, beneficiis ecclesiasticis quo cumque nomine censeantur, fieri prohibemus. Statuentes ut, tam

9. Setè concili de Pere d'Albalat, 22 abril 1247. — Sense indicació en X i XIII; “Petrus in octavo concilio” II, el XII avantposa el títol a la constitució preced-ent; els restants, “Petrus in septimo concilio” els uns, “Septimum concilium domini Petri” els altres.

donator quam donatarius donacionem recipiens, factam infra tempus de conferendis beneficiis a canonibus diffinitum⁷, a vaccinationis tempore computandi⁸, taliter studeant publicare, ut appareat cui donaverit et quo tempore sit donatum; aliter quidem dicta⁹ donatio ipso iure non valeat, nec alicui competit actio vel defensio ex eadem.

§ Sane donator qui contra hoc statutum venerit, conferendi potestate careat ea vice; et ad alias¹⁰ secundum statuta Lateranensis¹¹ concilii, huiusmodi¹² collatio devolvatur.

¹ octavo G | ²occultas] de dignitatibus et personatibus, et cetera add. G | ³Cum] Item antep. V | ⁴et omnibus aliis conciliis] sacro approbante concilio HV | ⁵et om. HV | ⁶officiis] et add. HV | ⁷deffinitum] et add. V | ⁸computandum HV | ⁹dicta] facta V | ¹⁰ad alias] alios HV | ¹¹Lateranensis om. H | ¹²huiusmodi] huius H.

*10.

Petrus in octavo concilio

XXVI. *De bonis prelati defuncti*

Cum, non sine gravi peccato, quod suum non est possit aliquis retinere, anticum canonem hec huiusmodi¹ beneplaciti ad memoriam reducentes, sacro approbante concilio, statuimus quod, post mortem archiepiscopi² vel alterius prelati seu beneficiati Terrachonensis³ provincie, bona eius ecclesiastica ad manus aliorum fidei signorum perveniant secundum quod in ecclesia defuncti de consuetudine est obtentum, vel si consuetudo cessat, duo eligantur fidei signi si pererat defunctus conventui⁴ aut ab episcopo diocesano, vel eius locum tenente, si defunctum conventui non pererat, qui bona recipient supradicta. Et, infra decem dies, tales administratores seu procuratores, exhibito tabellione publico et testibus ad hoc specialiter convocatis, conficiant de omnibus rebus defuncti⁵, mobilibus et inmobilibus et se moventibus, inventarium. Et si per negligenciam hoc fuerit omissum⁶ predicti procuratores ad duplum teneantur.

§ Si vero predicti administratores vel aliquis alius de bonis predictis aliquid invaserit, vel rapuerit, vel tenuerit⁷ fraudulenter, et legitime amonitus, bona sic retenta sine diminutione non restituerit successoris, auctoritate concilii se noverit excommunicationis⁸ sententia innodatum.

§ Admonemus autem episcopos et alios prelatos Terrachonensis⁹ provincie ut, in vita sua, si comode fieri poterint, de rebus predictis confici faciant inventarium. Hanc autem sententiam, vel illam de inva-

10. Vuitè concili de Pere d'Albalat, Alcanyí-Tarragona, 25 febrer a 15 març 1250.—Sense indicació, XIII; “septimo concilio”, XVIII. Els restants, “Petrus in octavo concilio” els uns i “Octavum concilium domini Petri” els altres.

soribus ecclesiarum vel rerum earum¹⁰, ad personas archiepiscopi vel episcoporum extendi nolumus ullo modo.

¹ huiusmodi] huius H; hac constitutione V | ² archiepiscopil cuiuslibet episcopi add. V | ³ Tarrachone H | ⁴ conventu] praeerat add. V | ⁵ deffuncti] et add. G | ⁶ obmissum H | ⁷ retinuerit V | ⁸ excommunicationis V | ⁹ Terrachone GH | ¹⁰ ea- rum] per constitutionem que incipit Olim add. V.

*11.

Benedictus in primo concilio celebrato Tarrachone VI. idus aprilis, anno Doomini M^o.CC^o. quinquagesimo tertio.

XXVII. *De absolutiones invasorum*

Sacro¹ approbante concilio², plenam³ concedimus universis⁴ suffraganeis potestatem absolvendi subditos suos qui excommunicati per ipsos fuerint, vel etiam auctoritate constitutionis⁵ sacri concilii Terra- chone⁶ contra malefactores et invasores hominum et rerum ecclesie promulgatae, licet dicti excommunicati denuntiati fuerint in concilio Terra- chone⁷.

§ Item fuit⁸ ordinatum, sacro approbante concilio⁹, quod dominus archiepiscopus absolvat subditos suffraganeorum suorum¹⁰ qui ad ipsum venerint excommunicatos¹¹ ratione constiutionis sacri concilii Terra- chone¹² contra invasores et¹³ malefactores¹⁴ hominum et rerum ecclesie promulgatae, premissa satisfactione et secundum forman eclesie; et¹⁵ quod dominus archiepiscopus assensum¹⁶ diocesani illius vel illorum excommunicatorum¹⁷, requirat si sibi visum¹⁸ fuerit expedire.

¹ Sacro] Item antep. V | ² concilio] statuimus add. H | ³ plenam] et H | ⁴ uni- versis] nostris add. HV | ⁵ constitutionis om. H | ⁶ Tarraconensis V | ⁷ Tarraco- nensis V | ⁸ fuerit G | ⁹ concilio approbante transp. GHV | ¹⁰ suorum] excommuni- catus add. H | ¹¹ excommunicatos om. H | ¹² Tarraconensis V | ¹³ et] raptore ac add. V | ¹⁴ malefactorum H | ¹⁵ et om. H | ¹⁶ consensum V | ¹⁷ excommunicatorum] de cuius diocesi sint add. H | ¹⁸ visum] bene antep. H.

XXVIII. *Quod clerici ad invicem se absolvant a sententia minoris excommunicationis¹*

Item, sacro approbante concilio, damus universis nostre provincie presbiteris potestatem quod ad invicem unus alii² possit super minoris³ excommunicationis⁴ sententia absolutionis beneficium impartiri.

¹ Quod clerici ad usq. excommunicationis]Quod presbiteri ad invicem se absolvant H | ² alius H; alteri V | ³ minori H | ⁴ excommunicationis V.

11. Primer concilio de Benet de Rocabertí, 8 abril 1253.—Omet la rúbrica el XVIII; “Benedictus in primo concilio celebrato Terrachone viº idus aprilis anno

*12.

Benedictus in secundo (sic) concilio

XXIX. De invasoribus

Verum cum¹ in constitutione, bone memorie domini Petri predecessoris nostri, que incipit *Olim excommunicasse recolimus*² caveatur³ quod loca ad que preda clericorum ecclesiarum vel personarum religiosarum seu hominum eorundem, violenter⁴ accepta pervenerit⁵ quamdiu ibi fuerit cesserent⁶ penitus a divinis. Volentes invasorum et raptorum excoigitatis malitiis⁷ maximationibus quantum cum iustitia possumus obviare, declaramus ac constituimus quod loca, in quibus huiusmodi preda vendita vel alio modo alienata seu etiam consumpta fuerit, tamdiu cesserent penitus a⁸ divinis, quoisque condigna satisfactio dampna passis facta fuerit pro⁹ eadem.

*Constitutio*¹⁰

§ Item cum clerici et persone ecclesiastice maiori quam res eorundem debeant privilegio et¹¹ inmunitate seu libertate gaudere, sacro approbante concilio, statuimus quod loca, ad que occissores et mutilatores clericorum et personarum ecclesiasticarum et capientes eosdem pervenerint, cesserent penitus a divinis quoisque ad iudicium ecclesie satisfecerint de comisso. Loca etiam in quibus clerici seu¹² persone ecclesiastice capte detinebuntur¹³ quamdiu violenter seu invite detinebuntur ibidem cesserent similiter a divinis.

*Constitutio*¹⁴

§ Item quod¹⁵ facientes et consentientes pari debent pena¹⁶ puniri seu¹⁷ dampnari eodem concilio approbante, receptores¹⁸ eorum qui occidunt vel mutilant vel rapiunt¹⁹ clericos vel personas ecclesiasticas, excommunicationis²⁰ sententia²¹ innodamus.

¹ cum om. H | ² recolimus] et cetera add. H | ³ caveant H | ⁴ violenter om. V | ⁵ pervenerint H | ⁶ cesserent H | ⁷ malitiis] et add. V | ⁸ a om. H | ⁹ pro per HV | ¹⁰ Constitutio] contra occissores, mutilatores et captiores clericorum add. G | ¹¹ om. H | ¹² seu] et HV | ¹³ detinentur H | ¹⁴ Constitutio om. H | ¹⁵ quod] quia GHV | ¹⁶ pari pena debent transp. V | ¹⁷ puniri seu om. HV | ¹⁸ receptatores V | ¹⁹ capiunt GHV | ²⁰ excommunicationis V | ²¹ sententiae H.

Domini m^o.ccc^o.l^o.viii^o" (IX i XIV); "Benedictus in primo concilio celebrato Terrachone anno Domini m^o.cc^o.lviii^o, quinto idus aprilis" (XVIII); els restants concorden exactament en què aquest primer concili de Benet de Rocabertí es celebrà a Tarragona a "vi^o ilus aprilis, anno Domini m^o.cc^o.liii^o".

12. Tercer concili de Rocabertí, 21 novembre 1266.—Del segon concili de Benet de Rocabertí, la compilació no en recull cap constitució; per això, els mss.

XXX. Quod episcopi faciant legi ad mensam

Item ne solum fauces sumant cibum, sed¹ aures audiant² verbum Dei et cessent vaniloquia et tumultus, statuimus quod singuli episcopi, in palaciis suis, dum comedunt, ad mensam faciant sibi legi³. Idem volumus et statuimus de abbatibus, prioribus et prepositis⁴, in suis conuentibus, dum in refectorio comedunt observari.

¹ sed] et add. V | ²audiant] et percipient add. V | ³legi sibi transp. VH | ⁴prepositis om. H.

*13.

Bernardus in primo concilio

XXXI. De invasoribus

Declarando¹ constitutiones predecessorum nostrorum, videlicet dominorum Petri et Benedicti bone memorie, quarum prima incipit *Olim excomunicasse*, recolimus et secunda *Cum nos Benedictus et cetera*², statuimus quod quamdiu persone invasorum et raptorum rerum ecclesiasticarum³, et persone etiam illarum qui in prelatos kathedralium ecclesiarum⁴ et aliorum locorum religiosorum Tarrachonensis⁵ provincie manus iniecerant⁶ violentas, fuerint in aliqua civitate, villa vel castro provincie aupradicte, aut infra terminos⁷ locorum eiusdem provincie, quod ipse civitates⁸, castra seu⁹ villa¹⁰ et alia loca¹¹, cessent, ipsis invasoribus et¹² raptoribus seu percussoribus presentibus, penitus a divinis¹³.

§ Et dicti malefactores, percussores¹⁴, per rectorem seu capellanum loci ipsius excommunicati nichilominus nuntietur, et tanquam excommunicati¹⁵ ab omnibus evitentur.

¹ Declarantes H; et Item antep. H | ²et cetera om. H | ³ecclesiae V | ⁴et persone etiam illarum qui in prelatos kathedralium ecclesiarum om. H; ecclesiarum cathedralium transp. V | ⁵Tarrachone H | ⁶iniecerint H | ⁷terminos] dictorum add. V | ⁸civitates] loca add. H | ⁹seul vel H | ¹⁰ville HV | ¹¹et alia loca om. H | ¹²et om. HV | ¹³a divinis penitus transp. H | ¹⁴percussores] seu raptore add. GH | ¹⁵excommunicati] ubique add. HV.

donen el present com a segon concili. Els còdexs I i XIII ometen la rúbrica; els disset restants, uns posen “Benedictus in secundo concilio”, i els altres, “Secundum concilium Benedicti”.

13. Primer concili de Bernat d’Olivella, 24 gener 1274.—Omet tota indicació, XIII; “Benedictus” en lloc de “Bernardus”, en VII; “Bernardus in primo concilio celebrato Terracone ixº kalendas februarii anno Domini mº ccº lxxº tertio”, el XVI. Els restants es limiten a consignar “Bernardus in primo concilio”.

XXXII. Ut observentur constitutiones Terrachone

Item¹ statuimus, sacro approbante concilio², quod quilibet episcopus provincia Tarrachone³, circa observationem presentis constitutionis et omnium constitutionum a nostris predecesoribus editorum, sit sollicitus et attentus; rectores⁴ ecclesiarum et vicarii, sive eorum locatentes⁵, easdem constitutiones⁶ ad mandatum sui diocesani, vel eius officialis, inviolabiliter teneant et observent. Si quis vero⁷ de predictis rectoribus, vicariis, capellaniis vel eorum locatenentibus, recepto mandato sui diocesani, vel eius officialis, presentes et aliorum predecessorum nostrorum constitutiones⁸ neclexerint observare, ad sui diocesani⁹ vel eius officialis arbitrium puniatur¹⁰. Et nichilominus teneatur¹¹ restituere, illi qui petit iustitiam, omnes expensas quas, eundo vel¹² redeundo, propter hoc ad diocesanum per iuramentum premissa taxatione diocesani¹³ probaverit se fecisse, et ad hoc per diocesanum episcopum compellantur.

§ Diocesanus vero, qui circa correctionem subditorum suorum, qui super predictis suum danmatum vel sui officialis¹⁴ neclexerint adimplere, vel circa observationem predictarum constitutionum repertus negligens¹⁵ fuerit vel remissus, iram et indignationem Omnipotentis Dei et beate Tecle incurrat, puniendo¹⁶ nichilominus ad arbitrium provincialis concilii quod in ecclesia Terrachonensis¹⁷ contigerit in posterum celebrari.

¹ Item *om.* V | ² concilio sacro approbante *transp.* H | ³ Tarragonensis V | ⁴ rectores] autem add. HV | ⁵ seu locatentes eorum *transp.* V | ⁶ constitutiones easdem *transp.* V | ⁷ vero] enim H | ⁸ constitutiones *om.* H | ⁹ diocesani] episcopi HV | ¹⁰ puniantur H | ¹¹ teneantur H | ¹² vel] et HV | ¹³ diocesani *om.* H | ¹⁴ officialis] sui add. H | ¹⁵ negligens repertus *transp.* HV | ¹⁶ puniendus V | ¹⁷ Tarrachone H.

XXXIII. Quod christiane¹ non habitent cum iudeis, nec eorum² filios nutrient

Statuimus etiam, sacro approbante concilio, quod nulla mulier³ aliqui⁴ loci provincie Tarrachonensis⁵ audeat habitare cum iudeis, aut filios aut⁶ filias eorum nutritre seu lactare.

§ Et quecumque contra huiusmodi inhibitionem nostram, postquam monita fuerit super hoc, presumperit facere supradicta, decernimus eam vel eas ex tunc excommunicationis⁷ sententie subiacere. Ita videlicet quod cum illud diocesano, vel rectori illius loci⁸ ubi mulieres super hoc culpabiles invente fuerint⁹, extiterit nuntiatum per iamdicatum diocesanum aut¹⁰ rectorem, ipse mulieres nuncientur excommunicate¹¹ et tanquam excommunicatas faciant ab omnibus evitari.

§ Et ne ipse mulieres de facili in excomunionis laqueri¹² incidere valeant ipso facto, rectores locorum in quibus iudei morantur, semel annis singulis publicetur¹⁴.

¹ christiane] mulieres christianorum H | ² eorum om. H | ³ mulier] christiana add. V | ⁴ alicuius HV | ⁵ Tarrachone H | ⁶ aut] vel GH; aut filios vel filias V | ⁷ excommunicationis V | ⁸ loci illius *transp.* GH | ⁹ invente fuerint culpables *transp.* H; culpabiles super hoc reperte fuerint V | ¹⁰ aut] vel H | ¹¹ excommunicate nuntietur *transp.* H | ¹² laqueri] laqueo H; laqueum incidere V | ¹³ ac] aut HV | ¹⁴ publicetur] inincietur H.

*14.

Bernardus in secundo concilio

XXXIV. *De capellaniis*

Intelleximus in quibusdam¹ partibus dicte² provincie³ abusum prave consuetudinis subintrasse⁴ quod, cum canonici ex collationibus suorum episcoporum capellanias canonice sunt adepti, ipsi canonici easdem capellanias aliis pro voluntate sua conferunt et assignant. Cum autem hoc impossibile sit de iure, statuimus ut predictarum capellaniarum collationes per dictos canonicos, qui eas a suis episcopis canonice habuerint, nullatenus de cetero attemptetur. Quod si contrafactum fuerit, id⁵ decernimus irritum et inanem.

¹ quibusdam] aliis add. HV | ² dicteque H | ³ provincie] Tarragonensis add. V | ⁴ subintrassel ut et add. H | ⁵ id om. H

XXXV. *De observatione festivitatis beate Teclae*

Ceterum quod¹ ecclesia Terrachone, que caput et mater existit totius provincie Terrachonensis², sub invocatione et titulo beatissime Tecle virginis et martiris est³ constructa, propter quod⁴, ad invocationem et venerationem eiusdem, omnes et singuli de predicta provincia specialiter astringuntur⁵, constitutiones predecessorum nostrorum super hoc editas innovantes, volumus ac universis et singulis suffraganeis nostris, in virtute sancte obedientie, firmiter dicimus et mandamus quatenus observent constitutiones editas in sacro concilio Terrachone⁶ super⁷ observatione festivitatis beate Tecle virginis⁸ supradicte, vide-licet, ut festum beate Tecle virginis et martiris⁹, que .ix. kalendas oc-

14. Segon concili de Bernat d'Olivella, 3 maig 1277. — Sense indicació en II i XIII; “Bernardus in secundo concilio anno Domini m°.cc°.lxx°.vii°, v° kalendas madii” (VI); “Bernardus in secundo concilio Tarracone celebrato v° nonas madii, anno Domini m°.cc°.lxxx°.vii°” (XVIII); els restants quinze manuscrits es limiten a indicar “Bernardus in secundo concilio”.

tobris¹⁰ festivari¹¹ intitulatur¹², per suas civitates et dioceses in absentia cuiuslibet servilis operis faciant celebrari¹³.

¹ quod] quia G | ²Tarrachone H | ³est] sit H | ⁴quod om. H | ⁵astrigantur H | ⁶Terraconensi V | ⁷super] sub H | ⁸virginis] et martiris add. H | ⁹supradicte videlicet ad usq. et martiris om. H | ¹⁰octobris] ianuarii H | ¹¹festivari om. HV | ¹²intitulatur om. V | ¹³celebrare H.

*15.

XXXVI. *De hiis qui interficiunt¹ vel capiunt episcopum vel alium prelatum²*

Quoniam exempla preterita cavere nos amonent in futurum, idcirco nos Bernardus, miseratione divina Terrachonensis³ archieписcopus⁴, assistentibus nobis venerabilibus fratribus nostris⁵ Arnaldo Barchinonensi⁶, Raimundo⁷ Vicensi, Petro Urgellensi⁸, Iacobo Oscense, Iasperto⁹ Valentino, Garcia Tirasonensi¹⁰ Bernardo¹¹ Gerundensi, et¹² Guilielmo Ilerdensi episcopis, ac procuratoribus aliorum episcoporum absentium, necnon et capitulorum kathedralium ecclesiarum ac collegatarum, et quamplurimis aliis prelatis presentibus, sacrosanto Tarrachonense¹³ approbante concilio, statuimus ut quicumque, instigante diabolo, per se vel per alium, interficerit vel vulneraverit, vel seperit aut percosserint¹⁴ episcopum, omnibus feudis ac¹⁵ rebus et beneficiis universis¹⁶, que ab ecclesiis quibuscumque Terrachonensis¹⁷ provincie tempore sceleris obtinebit, ipso facto perpetuo¹⁸ sit privatus, et pleno iure ecclesiis a quibus preditca obtinuerint¹⁹ applicentur²⁰, nec descendentes ab eodem malefactore, usque ad quartam generationem, ad gradum aliquem clericatus promoveantur, nec beneficii²¹ aliquod²² feudale vel aliud quodlibet in Tarrachonensem²³ provinciam²⁴ assequantur²⁵.

§ Et ne minus vindicte, quam excessus memoria tanti facinoris prorogetur,adicimus²⁶ quod si aliquis episcopus vel²⁷ alius quicumque prelatus aliquem de predictis descendantibus ad aliquem ordinem promovere²⁸ vel aliquod ecclesiasticum beneficium seu quodlibet aliud eidem conferre pressumpserit²⁹, a collatione illius ordinis, quem³⁰

15. Tercer concili de Bernat d'Olivella, 22 març 1283. En realitat tindria de ser quart concili, però com l'anterior no havia deixat obra legislativa ni rastre documental, no ens apartem del còmput corrent en la tradició conciliar tarraconense. El còdex XIII, com acostuma, no fa indicació; tampoc en fa el III, però al final de la darrera constitució d'aquesta sèrie, la clau amb les paraules "datum Tarrachone xiº kalendas aprilis anno Domini mº.ccº.lxxxº.iiº. El còdex X, "anno Domini millesimo ccº.lxxxº.(º. Els restants davant la constitució XXXVI posen la rúbrica "Bernardus in tertio concilio"; d'aquests, els I, II, IV, VII, XI, XV, XVIII i XIX posen la mateixa datació final que el III.

scienter contulerit, per biennium sit suspensus, et collatio ipsius³¹ beneficii sit irrita ipso iure, et ea³² vice per proximum superiorem de illo beneficio ordinetur. Si vero aliquem de prelatis inferioribus ab³³ epis copis seu³⁴ principalem officialem episcopi vel canonicum ecclesie cathedralis, ausu temerario, quisquam interficere, mutilare, vel capere presumpserit, ipse et filii sui incurvant penam expressam superius³⁵ ipso facto, proviso quod ipsis³⁶ feudis et possessionibus quibuscumque tantummodo sint privati, que ab ecclesiis quarum³⁷ sic lesent quomodo libet³⁸ obtinebunt³⁹; hoc salvo quod aliter⁴⁰ super hoc in canonibus continetur.

§ Et prelatus qui tales malefactores vel filios eorum ad aliquem ordinem⁴¹ promovere, vel cuicunque tali⁴² beneficium ecclesiasticum conferre presumpserit, a collatione illius ordinis quem scienter contulerit per annum noverit se suspensum, et collatio huiusmodi sit irrita ipso iure et, ea vice, de beneficio⁴³ per superiorem proximum ordinetur. Quicumque autem de⁴⁴ predictis malefactoribus vel filiis suis a quocumque episcopo, scienter vel ignoranter, ordinem receperit, executionem non habeat suscepti ordinis⁴⁵, nec beneficii collatio valeat ut est dictum. Salvis tamen omnibus aliis penis canonicas, quibus per hanc constitutionem nostram⁴⁶ non intendimus in aliquo derogari.

§ Hec autem statuta salubriter per diocesanos⁴⁷ Tarrachonensis⁴⁸ provincie, singulis annis in suis sinodis et diocesis precipimus publicari; et nichilominus hii qui predictas penas incurrerint in sinodis nuntientur.

Datum Terrachone .xi. kalendas aprilis anno Domini .M⁰.CC⁰.LXXXII⁰ 49.

¹ interficiunt] vulnerant add. G | ² prelatum] vel officialem episcopi, aut canonicum ecclesie cathedralis add. G | ³ Tarrachone H | ⁴ Tarrachonensis archiepiscopus transp. V | ⁵ nostris om. V | ⁶ Barchinonensi] Barchinone episcopus H | ⁷ Roderico V | ⁸ Urgellensis H | ⁹ Iagberto G; Arberto H | ¹⁰ Tarasone H | ¹¹ Bernardo] Roderico V | ¹² et om. V | ¹³ Tarrachone H | ¹⁴ percusserit] aliquem add. HV | ¹⁵ ac] et V; ac om. H | ¹⁶ universis om. V | ¹⁷ Tarrachone H | ¹⁸ perpetuo om. H | ¹⁹ obtainuerit GV | ²⁰ et pleno iure ad usq. applicentur om. H | ²¹ beneficium HV | ²² aliquod] ecclesiasticum add. H | ²³ Tarrachone H | ²⁴ Tarragonensis provintiae V | ²⁵ assequatur H | ²⁶ adientes H | ²⁷ vel om. H | ²⁸ promoveri H | ²⁹ pressumpserit] et add. H | ³⁰ que H | ³¹ eiusdem V | ³² eal ipsa H | ³³ ab om. HV | ³⁴ seu] vel V | ³⁵ expressam superius om. H; superius expressam transp. V | ³⁶ ipsis] illis suis H | ³⁷ quarum] personas add. H | ³⁸ modo quolibet H | ³⁹ obtainebant H | ⁴⁰ alias V | ⁴¹ ordinem] ordinere add. H | ⁴² tale V; talium H | ⁴³ beneficio] ipso add. V | ⁴⁴ de] ex V | ⁴⁵ suscepti ordines transp. H | ⁴⁶ nostram om. V | ⁴⁷ diocesanos] episcopos add. HV | ⁴⁸ Tarrachone H | ⁴⁹ Datum Terrachone .xi. kalendas aprilis anno Domini M⁰.CC⁰.LXXXII⁰ om. V.

*16.

*Rodericus in primo concilio¹ celebrato idus martii anno Domini .Mº.CC.
CX. secundo*

XXXVII. De periuriis

Quamvis sit pia² consideratione statutum quod non mereantur³ ecclesias regere qui sunt periuri, crimen⁴ irretiti nec vivere debent de patrimonio Crucifixi quem sic irreverenter et enormiter contempserunt⁵. Attendentes quod nonnulli, antiqui⁶ hostis invidia procurante, in contumeliam Redemptoris et non modicum animarum suarum dispendium temere violant per eos prestita⁷ iuramenta, Nos huic morbo dampnabili et pestifero, quantum possumus competentibus remediis obviare volentes, hac⁸ edita⁹ constitutione sanctimus ut¹⁰ si aliquis¹¹ clericus fame sue prodigus et proprii persecutor honoris, iuramenti religionem spreverit nulla cogente necessitate, si¹² libero arbitrio et voluntate contra iusiusurandum a se prestitum putaverit¹³ esse veniendum et de hoc coram suo iudice sit confessus vel legittima probatione convictus, vel aliter¹⁴ de premissis constiterit evidenter penam .xx*t*i. morabatinorum ipso facto se neverit incurrisse, eius ordinario absque remissione aliqua confiscandam; dignum est enim ut quos Dei timor¹⁵ a malo non revocat, temporalis saltem coherceat¹⁶ severitas discipline. Quod si solvendo non fuerint, sic alias reatus talium castigentur¹⁷ quod pena ipsorum ceteris auferat audatiam similia¹⁸ presumendi. Salvis tamen omnibus aliis penis canonicas contra tales editis, quibus per constitutionem presentem non intendimus in aliquo derogari¹⁹.

¹ concilio] Tarracone add. H | ² pia sit transp. V | ³ meretur E; merentur V | ⁴ criminis HV | ⁵ contempserint GV | ⁶ antiqui om. E | ⁷ prestital a se add. V | ⁸ hac om. H | ⁹ edita] edictali V | ¹⁰ sanctimus ut] statuimus quod H | ¹¹ aliquis quis HV | ¹² si] sed HV | ¹³ putaverit] iuraverit H | ¹⁴ alias V | ¹⁵ timor Dei transp. H | ¹⁶ saltem coherceat] H | ¹⁷ castigetur H | ¹⁸ similiam H | ¹⁹ derogare H.

XXXVIII. Contra negligentes petere absolutionem

Item cum medicinalis sit excommunicatio, nos mortalis, disciplinam non erradicans dum¹ is in quem lata fuerit non contempnat, hoc consultissimo statuimus edicto, quod si clericus in quocumque ordine constitutus canonice² fuerit excommunicationis³ vinculo innodatus et publice nuntiatus, et negligens in absolutione petenda per sex menses continue

16. Primer concili de Roderic Télez, 15 març 1292. — Sense cap esment el XIII. “Rodericus in primo concilio Tarrachone celebrato idus martii anno a Nativitate Domini millesimo ccº.xcº.iiº, el XVII. Els disset restants... “idus martii anno Domini mº.ccº.xcº.iiº”.

in excommunicatione ipsa contumaciter ex certa scientia perstiterit; quia nil⁴ obedientia prodesse videretur⁵ humilibus, si eiusdem contumacibus non obset, si befcium ecclesiasticum habuerit, penam **xx^{ti}**. morabatinarorum incurrat.

§ Si⁶ beneficiatus non fuerit, penam⁷ .x. morabatinarum prestare cogatur, erario sui ordinarii applicandam.

§ Si vero proprie salutis oblitus⁸, per annum continuum in predicta excommunicationis⁹ sententia perduraverit, faraonico animo¹⁰ dampnabiliter obstinatus, quia crescente contumacia crescere debeat¹¹ et pena, statuimus ut .XL. aureos suo ordinario applicandos solvere teneatur.

§ Si vero ultra annum in¹² excommunicatione perstiterit tamdiu ab officio et omnibus beneficiis que obtinet sit eo ipso suspensus, donec se absolvi fecerit, et postea nichilominus tanto tempore quanto post annum, ut premittitur in excommunicatione permansit¹³.

¹ dum] modo add. V | ² fuerit canonice *transp.* H | ³ excommunicatus H; excommunicationis V | ⁴ nisi H; nihil V | ⁵ videtur B | ⁶ si] quod add. V | ⁷ morabatinarum incurrat ad usq. fuerit penam om. H | ⁸ oblitus om. H | ⁹ ecommunicationis V | ¹⁰ faraonico animo om. H | ¹¹ debet V | ¹² in om. H | ¹³ permanserit] nec per ordinarium aliter possit absolvii, nec poena predicta remitti, aliter autem absolutio impensa nullius penitus sit momenti add. V.

XXXIX. *Contra illos qui ecclesiastica sacramenta ministrant alieno parrochiano*¹

Item² cum ecclesiastica sacramenta sint ministranda per proprium sacerdotem iuxta canonica instituta³, sacri approbatione concilii duximus providendum, quod nullus clericus presumat quodcumque ecclesiasticum sacramentum⁴ alteri parrochiano aliquatenus ministrare, absque licentia proprii rectoris vel⁵ diocesani, vel officialis⁶ eiusdem.

§ Qui vero contrarium temeritate propria, que lege dampnatur, presumpsert attemptare, penam decem morabatinarum diocesano vel ordinario cui subesse dinoscitur solvere compellatur.

§ Volumus tamen⁷ sacramentum baptismi et penitentie morientibus tempore cogentis necessitatibus⁸ extreme possit conferri⁹ et dispensari a¹⁰ quolibet sacerdote memorata pena in aliquo non obstante.

¹ Contra illis qui ecclesiastica sacramente ministrant alieno parrochianol Contra eos qui administrant ecclesiastica sacramenta H | ² Item om. V | ³ statuta V | ⁴ sacramentum ecclesiasticum *transp.* H | ⁵ vel] seu V | ⁶ vel officialis vel diocesani *transp.* H | ⁷ tamen] quod H | ⁸ necessitatibus cogentis *transp.* HV | ⁹ conferril disponere H | ¹⁰ al et H.

XL. *Contra archiepiscopum Tholetanum*¹

Item sacro approbante concilio, statuimus quod si Tholetanus archiepiscopus, vel quicumque alias archiepiscopus, per Tarrachonensem²

provinciam transitum faciens, crucem ante se portari fecerit³ vel pallio usu fuerit, vel indulgentias dederit⁴, que sicut dicitur fuerunt per aliquos temere attemptata, si diocesanus in cuius diocesi talia committuntur⁵ non se opposuerit, et hec non inhibuerit, quantum⁶ poterit⁷ bono modo sit⁸ ab ingressu ecclesie eo ipso suspensus.

§ Et si aliquis literis indulgentie aliquorum archiepiscoporum in nostra provincia usus fuerit, tanquam falsarius puniatur⁹.

¹ Thollotanum H | ² Tarrachone H | ³ portaverit H | ⁴ vel indulgentias dederit om. H | ⁵ committentur V | ⁶ quantum] melius V | ⁷ potuerint H | ⁸ bono modo sit om. V | ⁹ puniantur G.

XLI. *De falsis apostolis*

Cum quidam qui se dicunt¹ apostolos et religiosos² se fingunt, sint³ suis exigentibus meritis per Sedem Apostolicam excommunicationis⁴ vinculo innodati, et postmodum per orbem vagabundi in multis malis fuerint deprehensi, sintque periculosi homines circa fidem; volumus et etiam ordinamus ut⁵, ubicunque inventi fuerint, capiantur et de tota provincia expellantur.

¹ dicunt se *transp.* H | ² religiose H | ³ sint] sicut H | ⁴ excommunicationis V | ⁵ ut om. H.

XLII. *De questoribus*

Ne¹ questoribus autem ecclesiarum, hospitalium vel pontium, seu aliis², duximus statuendum quod si nostris vel episcoporum litteris, non recipientur; et tunc ad predicationem³ non admittantur si⁴ ad⁵ expositione ipsorum tantum que in episcoporum litteris continentur, et si predicare presumpserint capiantur.

¹ Ne] De V | ² alium H | ³ predicandum H | ⁴ si] sed HV | ⁵ ad] de H.

*17.

Rodericus in secundo concilio

XLIII. *Ne clericci trahantur ad iudicium seculare*

Habet tamen¹ de iure canonico² quam civili³ libertatis⁴ ecclesiastice privilegium, ut clericus in causa⁵ civili aut⁶ criminali volens etiam⁷

17. Segon concili de Roderic Téllez, Lleida 1 agost 1293.— No fan cap indicació de les tres constitucions que segueixen I, IV, XII i XIII. “Rodericus in secundo concilio anno m°.cc°.xc°.iii°, en còdex VI. “Secundum consilium domini Roderici”, en IX i XIV. Els dotze restants, “Rodericus in secundo concilio”.

et consentiens nequaquam valeat coram seculari iudice conveniri presumunt⁸ tamen alicubi in provincia Tarrachone⁹ clerici et laici, clericos super violentiis et iniuriis et, quod est absurdius, super decimis, ad seculare uidicium¹⁰ trahere, ac temere evocare. Iudices etiam¹¹ seculares falcem in alienam segetem inmittentes¹², de causis huiusmodi inter clericos cognoscentes, captis pignoribus¹³, ac multa¹⁴ indicta cogunt clericos sic conventos et per ipsos sententialiter condempnatos satisfacere, fori exceptione¹⁵ declinande iurisdictionis¹⁶ aliquatenus¹⁷ non admissa.

§ Unde, cum predicta¹⁸ in preiudicium vergant¹⁹ ecclesiastice libertatis, idcirco nos Rodericus, permisione divina sancte Tarrachonensis²⁰ ecclesie archiepiscopus, sacro approbante concilio²¹, statuimus et sancsimus²² ut clericus aut laicus qui in criminalibus aut quibuscumque²³ temporalibus aut spiritualibus clericum evocaverit²⁴ coram iudice seculari, eo ipso sententiam excommunicationis incurrat; ac²⁵ nichilominus clericus actione²⁶ sic temere attemptata²⁷ amittat.

§ Sententias quoque²⁸ predictas, tanquam a²⁹ non³⁰ competenti iudice latas, decernimus viribus penitus vaccuatas, consuetudine aliqua³¹ que³² corruptela debet veracius nuncupari in contrarium non obstante.

¹ tamen] tam V | ² canonico om. H | ³ civili] quam de facto H | ⁴ libertas V | ⁵ causa a add. H | ⁶ aut] nec H; aut] et V | ⁷ etiam om. H | ⁸ presumant H | ⁹ Tarraconensi V | ¹⁰ iudicium seculare transp. H | ¹¹ etiam] et H | ¹² mittentes V | ¹³ pignoribus] in generis H | ¹⁴ mulcta G | ¹⁶ exception] prescriptione H | ¹⁸ declinande iurisdictionis] declinatoria proposita V | ¹⁷ aliquatenus om. V | ¹⁸ predicta] predicti faciunt H | ¹⁹ vergant] non modicum add. HV | ²⁰ Tarrachone H | ²¹ approbante sacro concilio transp. V | ²² sencemus H | ²³ quibuscumquel quibuslibet G; quibuscumque] civilibus HV | ²⁴ vocaverit V | ²⁵ ac] et H | ²⁶ actionem HV | ²⁷ attemptata] intentatam V | ²⁸ quoque] vero V | ²⁹ a om. H | ³⁰ non] suo add. V | ³¹ aliqual quavis V | ³² quel in H.

XLIV. De decimis

Sacra scriptura¹ patrumque decreta sancxerunt a cunctis fidelibus Deo² et eius ministris decimas integre³ et⁴ libere persolvendas; habet tamen⁵ quorundam abusus quorum dominus⁶ venter est, ut cum decimas ad granarium⁷ ecclesie defferunt sicut debent, comediones seu prandia exigunt hac de⁸ causa, et quod semel⁹ una die possent¹⁰ ad granarium ecclesie apportare, per multas vices multosque dies decimas¹¹ minutatim defferunt, ut¹² singulis vicibus reficiantur a rectoribus et cibentur.

§ Cumque hoc in detrimentum et diminutionem iurium et¹³ decimatum non sit dubium redundare¹⁴, ideo nos Rodericus et cetera¹⁵, approbante sacro concilio hoc fieri prohibemus, consuetudine aliqua¹⁶ que iure divino est¹⁷ contraria non obstante.

§ Si quis¹⁸ vero contra prohibitionem nostram huiusmodi peccuniam¹⁹ comediones et²⁰ prandia exegerit, ex hac causa²¹ seu propter hoc partem decime substraxerit²², retinuerit vel retinere²³ fecerit, et

monitus per rectorem infra .x. dies non satisfecerit²⁴, auctoritate presentis constitutionis, excommunicationis²⁵ sententia²⁶ procellatur.

¹ Scriptura Sacra *transp.* V | ²Deo] de eo H | ³ integras H | ⁴ et] ac H | ⁵ tam
men] causam H | ⁶ dominus] Deus HV | ⁷ granarium H | ⁸ de om. H | ⁹ semel
seu add. HV | ¹⁰ possunt H | ¹¹ multosque dies decimas om. H | ¹² ut om. H |
¹³ et om. GHV | ¹⁴ redundra H | ¹⁵ et cetera] permissione divina sanctae Tarra-
chonensis ecclesiae archiepiscopus V | ¹⁶ aliqua] quavis V | ¹⁷ que iuri divino
est *transp.* V | ¹⁸ quod H | ¹⁹ peccuniam om. V | ²⁰ et om. V | ²¹ ex hac causa
exegerit *transp.* HV | ²² substraxerit] et add. V | ²³ retineri GV; retinere om. H |
²⁴ satisfecerint H | ²⁵ excommunicationis V | ²⁶ sentential poena V.

XLV. *De novalibus et terris sarracenorū*

Licet in dubium verti non debeat¹, quod² sacris canonibus est statutum, quidam cum³ captantes⁴ ignorantiam affectatam⁵, vertunt in dubium, utrum⁶ de fructibus novalium, que sarraceni in montibus aut in terris dominorum christianorum faciunt, decimam ipsi sarraceni⁷ ecclesiis solvere teneantur. Unde nos Rodericus⁸ et cetera⁹, dubitatio-
nis huiusmodi materiam amputantes, sacro approbante concilio, decla-
rando¹⁰ decernimus sarracenos quoscumque de predictis novalibus deci-
mas et primitias debere ecclesie integre solvere¹¹, sicut de fructibus
aliarum possessionum que fuerunt christianorum, et ad¹² culturam
eorundem sarracenorum postmodum pervenerint¹³, presertim cum de gregibus, qui in montibus et terris huiusmodi pascebantur¹⁴, antequam ad culturam novalium redigerentur, ab ipsis decime et primitie eccle-
siis solverentur, cum res eadem propter diversitatem fructuum non de-
beat quoad prestationem decime, diverso iure censerit.

¹ debea H | ² quo] add. H | ³ cum] tamen V | ⁴ captantes] temptantes H | ⁵ af-
fectanter H | ⁶ utramque H | ⁷ ipsi sarraceni om. V | ⁸ Rodericus] permissione
divina sanctae Tarraconensis ecclesiae archiepiscopus *add.* V | ⁹ et cetera om. H |
¹⁰ declarando om. H | ¹¹ solvere integre *transp.* H | ¹² ad] ut *add.* H | ¹³ pervene-
runt H | ¹⁴ pascebatur.

*18.

Rodericus in tertio concilio celebrato tertio idus augusti, anno Domini
.Mº.CC.XC.III.

XLVI. *De inmunitate ecclesiarū*¹

Quorundam oculos sic² execat ambitio, ut temporalibus comodis
inhiantes, plus temporali magestati quam eterne placere volentes³, li-
bertatem et inmunitatem⁴ ecclesiasticam, quam ipsi deffendere tenen-

18. Tercer concili de Roderic Téllez, Lleida 11 agost 1294. — Ometen la rúbrica els còdexs X i XIII. "Rodericus in tertio concilio celebrato", en I; "Tertium con-
cilium domini Roderici, iiiº idus augusti mº.cccº.xcº quarto", en IX i XIV. "Ro-
dericus in tertio concilio celebrato, tertio idus augusti mº.ccº.xcº.iiiiº, els catorze
restants. La constitució L correspon al concili següent.

tur⁵ ledere ac minuere moliuntur⁶ inflamando principes et potestates seculares et⁷ universitates locorum, sive⁸ rectores eorum, eiusque⁹ impendendo concilium¹⁰ et patrocinium, nencnon ecclesiarum a quibus beneficia recipient, exhibendo et tradendo instrumenta et alia documenta contra ipsas personas ecclesiasticas, ac¹¹ ipsorum¹² homines et bona¹³, privilegia et etiam libertates. Et idcirco cupientes ut ecclesie in plenitudine iuris sui et libertatis integritate letentur, ac detestabilis malignorum audacia et insolentium nepharia temeritas¹⁴ propulcetur¹⁵, sacri¹⁶ approbante¹⁷ concilii¹⁸, statuimus ut quicumque prelati ecclesiastici¹⁹ vel persone religiose vel secularis²⁰ quorumcumque ordinum conditionis²¹ status existant, palam vel occulte, principes vel seculares potestates, vel universitates locorum aut²² rectores eorum, imflamaverit²³ vel eis concilium vel patrocinium scienter dederit²⁴, vel ecclesiarum in quibus beneficia obtinent, absque expressus²⁵ consensu²⁶ sui prelati et capituli vel conventus exhibuerint, vel alias tradiderint instrumenta vel alia documenta contra ipsas ecclesias, monasteria vel loca religiosa aut iura vel bona vel²⁷ privilegia inmunitates earum²⁸ vel libertates, in excommunicationis²⁹ sententia³⁰ incident ipso facto.

§ Et nichilominus beneficiis que habuerint in ecclesias vel locis que sic, scienter vel fraudulenter, lesерint, perpetuo sint privati.

§ Et ut predictorum³¹ maliciis obvietur, et ecclesie debit is serviciis non fraudentur, ac vagandi et dissolutionis materia substrahatur, statuimus ne aliqua dictarum³² personarum ecclesiasticarum que in sacris ordinibus sit vel fuerit constituta, vel beneficium ecclesiasticum obtinens vel religiosa, presumat sequi continue vel quasi continue³³ aliquam curiam secularem, sic quod sit³⁴ de familia sua vel victimum seu dispendium³⁵ recipiat eadem, nisi sui prelati vel superioris³⁶ consilio et assensu sui capituli seu³⁷ conventus, vel maioris partis eiusdem, licentia prius habita et obtenta.

§ Si quis vero horum temerarius violator³⁸ extiterit, excommunicationis³⁹ sententiam incurrat ipso facto.

§ Episcopos⁴⁰ vero, propter prerogativam pontificalis officii ligari nolumus hac sententia⁴¹ superiorius ultimo⁴² lata, sed nichilominus a nobis archiepiscopo vel successoribus nostris super hiis petere licentiam teneantur.

¹ ecclesiarum] et ne prelati inflament ne sequantur cum principes et cetera add. G | ²sic] ita V | ³volentes] studentes GHV | ⁴et inmunitatem om. H | ⁵tenetur defendere transp. V | ⁶moliantur V | ⁷et] ac V; et om. H | ⁸sive] seu V | ⁹eiusque H; eisdemque V | ¹⁰consilium HV | ¹¹ac om. H | ¹²ipsarum V | ¹³bona] ac add. V | ¹⁴temeritas nepharia transp. V | ¹⁵propulsetur GVH | ¹⁶sacro V | ¹⁷approbatione H | ¹⁸consilio V | ¹⁹ecclesiastici om. H | ²⁰seculares HV | ²¹conditionis] seu add. V | ²²aut] ut H | ²³inflamaverint GVH | ²⁴dederint GHV | ²⁵expresso HV | ²⁶assensu H | ²⁷vel] aut V | ²⁸eorum HV | ²⁹excommunicationis V | ³⁰sententiam GHV | ³¹predictorum om. V | ³²predictarum HV | ³³vel quasi continue om. H | ³⁴quod sit] prosit H | ³⁵stipendum GV | ³⁶superioris] cum add. H | ³⁷sui capituli seu om. H | ³⁸violator om. H | ³⁹excommunicationis V | ⁴⁰episcopum V | ⁴¹sententiam hac transp. H | ⁴²superiorius ultimo om. V.